www.dachenglaw.com

100020 北京市朝阳区东大桥路 9 号侨福芳草地 D 座 7 层

7/F, Building D, No.9, Dongdaqiao Road, Chaoyang Dist. Beijing, China 100020

Tel.: 86 10 5813 7799

Fax: 86 10 5813 7788

大成律师事务所

北京大成律师事务所

关于河南华英农业发展股份有限公司

实施员工持股计划的法律意见书

致：河南华英农业发展股份有限公司

北京大成律师事务所（以下简称“本所”）受河南华英农业发展股份有限公

司（以下简称“公司”或“华英农业”）委托，就公司本次拟实施的员工持股计

划（以下简称“本次员工持股计划”）出具本法律意见书。

本法律意见书依据《中华人民共和国公司法》（以下称“《公司法》”）、《中

华人民共和国证券法》（以下称“《证券法》”）、中国证券监督管理委员会（以

下称“中国证监会”）发布的《关于上市公司实施员工持股计划试点的指导意见》

（以下称“《试点指导意见》”）的相关规定等有关法律、法规和其他规范性文

件的规定而出具。

为出具本法律意见书，本所律师特作如下声明：

1、本所律师依据本法律意见书出具日以前已发生或存在的有关事实和中华

人民共和国（以下简称“中国”）法律、法规和中国证监会的有关规定发表法律

意见。

2、本所律师承诺已严格履行法定职责，遵循了勤勉尽责和诚实信用原则，

对本次员工持股计划的合法、合规性进行了充分的核查验证，保证本法律意见书

不存在虚假记载、误导性陈述及重大遗漏。

3、华英农业向本所保证：保证已全面地向本所律师提供了出具本法律意见

书所必需的、真实的、完整的原始书面材料、副本材料、复印材料或者口头证言，

并且提供予本所律师的所有文件的复印件与原件相符，所有文件上的签名、印章

均为真实，且一切足以影响本法律意见书的事实和文件均已向本所披露，并无任

何隐瞒、疏漏之处。

大成律师事务所                                                                    法律意见书

4、本所律师同意华英农业将本法律意见书作为实施本次员工持股计划的必

备文件进行公告，并依法对出具的法律意见承担相应的责任。

5、本法律意见书仅供本次员工持股计划之目的而使用，未经本所律师书面

同意，不得用作任何其他目的，或由任何其他人予以引用和依赖。

本所律师根据中国有关法律、法规以及中国证监会的有关规定，按照律师行

业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，对华英农业本次员工持股计划的

相关事宜出具法律意见如下：

    一、公司实施本次员工持股计划的主体资格

1、2002 年 1 月 21 日，河南省人民政府以《关于同意设立河南华英农业发

展股份有限公司的批复》（豫股批字[2002]1号），批准华英农业设立，设立时

注册资本为人民币 8,000万，于 2002年 1月 30日领取了河南省工商行政管理局

签发的企业法人营业执照。

2009 年 11 月 19 日，经中国证监会《关于核准河南华英农业发展股份有限

公司首次公开发行股票的批复》（证监许可[2009]1199 号）核准，发行人首次

向社会公开发行人民币普通股 3,700万股。经深圳证券交易所《关于河南华英农

业发展股份有限公司人民币普通股股票上市的通知》同意，发行人发行的人民币

普通股股票在深圳证券交易所上市，股票简称“华英农业”，股票代码为 002321。

2、华英农业现持有河南省工商行政管理局于 2014年 12月 15日签发的注册

号为 410000100012661 的《营业执照》，注册资本为 42,580 万元，法定代表人

为曹家富，类型为股份有限公司（上市），营业期限自 2002年 1月 30日至 2036

年 1月 30日。

3、另经本所律师适当核查，截至本法律意见书出具之日，华英农业不存在

依据中国法律法规、规范性法律文件和《公司章程》规定应当终止或解散的情形。

综上所述，本所认为，华英农业为依法设立并合法存续的上市公司，具备《试

点指导意见》规定的实施本次员工持股计划的主体资格。

二、本次员工持股计划的合法合规性

2015年 3月 29日，华英农业第五届董事会第十次会议审议通过了《河南华

英农业发展股份有限公司 2015 年度员工持股计划（草案）（非公开发行方式认

购）》（以下简称“《员工持股计划（草案）》”）。根据《员工持股计划（草

案）》，本次员工持股计划的基本内容为：

本次员工持股计划资金总额为不超过人民币 15,010 万元，其中公司董事、

监事和高级管理人员曹家富、闵群、张家明、张予、李远平、李世良、胡志兵、

胡奎、刘明金、汪开江、范峻岭、曹正启、杨志明等 13人合计出资不超过 4,980

大成律师事务所                                                                    法律意见书

万元，对应认购非公开发行股票数量不超过 630.38 万股，占本次员工持股计划

总规模的 33.18%；其他员工合计出资不超过 10,030万元，对应认购非公开发行

股票数量不超过 1,269.62万股，占本次员工持股计划总规模的 66.82%；通过中

铁宝盈-宝益 16号华英农业定向增发特定资产管理计划管理。

公司员工参与本次员工持股计划的资金来源为员工薪酬、自筹资金等合法途

径。

本次员工持股计划的股票来源为：员工持股计划设立后委托资产管理人管

理，并全额认购资产管理人设立的资产管理计划，该资产管理计划通过认购本公

司非公开发行股票的方式持有上市公司股票。

资产管理计划认购公司非公开发行股票金额不超过人民币 15,010 万元，认

购股份不超过 1,900万股。本次员工持股计划所持有的标的股票总数未超过公司

股本总额的 10%，单个员工所获股份权益对应的股票总数累计未超过公司股本总

额的 1%。

本次员工持股计划认购华英农业本次非公开发行股票价格为 7.90元/股，该

发行价格不低于定价基准日（公司第五届董事会第十次会议决议公告日，即 2015

年 3 月 31 日）前二十个交易日公司股票交易均价的 90%。若公司股票在定价基

准日至发行期间发生派发股利、送红股、资本公积金转增股本等除权除息事项，

本次发行价格将作相应调整。

本所律师对照《试点指导意见》的相关规定，对本次员工持股计划的相关事

项进行了逐项核查：

1、根据公司的确认并经本所律师查阅公司的相关公告，截至本法律意见书

出具之日，公司在实施本次员工持股计划时已严格按照法律、行政法规的规定履

行程序，真实、准确、完整、及时地实施了信息披露，不存在他人利用本次员工

持股计划进行内幕交易、操纵证券市场等证券欺诈行为的情形，符合《试点指导

意见》第一部分第（一）项关于依法合规原则的要求。

2、根据公司的确认，本次员工持股计划遵循公司自主决定，员工自愿参加

的原则，公司不以摊派、强行分配等方式强制员工参加本次员工持股计划，符合

《试点指导意见》第一部分第（二）项关于自愿参与原则的要求。

3、经查阅《员工持股计划（草案）》，参与员工持股计划的参与人将自负

盈亏，自担风险，与其他投资者权益平等，符合《试点指导意见》第一部分第（三）

项关于风险自担原则的要求。

4、根据《员工持股计划（草案）》，本次员工持股计划的参加对象为公司

现有董事、监事、高级管理人员，及与公司或公司全资、控股子公司签订正式劳

大成律师事务所                                                                    法律意见书

动合同的员工，符合《试点指导意见》第二部分第（四）项关于员工持股计划参

加对象的规定。

5、根据《员工持股计划（草案）》，参加对象的资金来源为员工薪酬、自

筹资金等合法途径，符合《试点指导意见》第二部分第（五）项第 1款的规定。

6、根据《员工持股计划（草案）》，员工持股计划的股票来源为员工持股

计划设立后委托资产管理人管理，并全额认购资产管理人设立的资产管理计划，

该资产管理计划通过认购本公司非公开发行股票的方式持有上市公司股票，符合

《试点指导意见》第二部分第（五）项第 2款的规定。

7、根据《员工持股计划（草案）》，本次员工持股计划的存续期为 3+N年，

自上市公司公告标的股票登记至资产管理计划名下时起算，其中 N为资产管理计

划项下华英农业股票限售解禁后的减持期间。待资产管理计划项下华英农业股票

全部减持完毕时，资产管理计划终止。员工持股计划通过资产管理计划认购上市

公司非公开发行股票的锁定期为 36 个月，自上市公司公告标的股票登记至资产

管理计划名下时起算。据此，本所认为，本次员工持股计划符合《试点指导意见》

第二部分第（六）项第 1款的规定。

8、根据《员工持股计划（草案）》，本次员工持股计划认购公司非公开发

行股票金额不超过人民币 15,010 万元，认购股份不超过 1,900 万股。本次员工

持股计划所持有的标的股票总数未超过公司股本总额的 10%，单个员工所获股份

权益对应的股票总数累计未超过公司股本总额的 1%。据此，本所认为，本次员

工持股计划符合《试点指导意见》第二部分第（六）项第 2款的规定。

9、公司委托中铁宝盈资产管理有限公司作为本次员工持股计划的管理机构，

并与其签订《中铁宝盈-宝益 16 号华英农业定向增发特定资产管理计划资产管理

合同（草案）》（以下简称“《资产管理合同（草案）》”）。

中铁宝盈资产管理有限公司持有深圳市市场监督管理局签发的注册号为

440301108415371 的营业执照和中国证券监督管理委员会颁发的编号为 A014-01

的《中华人民共和国特定客户资产管理业务资格证书》。

据此，本所认为，本次员工持股计划符合《试点指导意见》第二部分第（七）

项第 2款、第 5款的规定。

10、经查阅《员工持股计划（草案）》，本次员工持股计划已经对以下事项

作出了明确规定：

（1）员工持股计划的参加对象及确定标准、资金、股票来源；

（2）员工持股计划的存续期限、管理模式、持有人会议的召集及表决程序；

（3）公司融资时员工持股计划的参与方式；

大成律师事务所                                                                    法律意见书

（4）员工持股计划的变更、终止，员工发生不适合参加持股计划情况时所

持股份权益的处置办法；

（5）员工持股计划持有人代表或机构的选任程序；

（6）员工持股计划管理机构的选任、管理协议的主要条款、管理费用的计

提及支付方式；

（7）员工持股计划期满后员工所持有股份的处置办法。

据此，本所认为，本次员工持股计划符合《试点指导意见》第三部分第（九）

项的规定。

基于上述，本所认为，本次员工持股计划符合《试点指导意见》的相关规定。

三、 本次员工持股计划涉及的法定程序

（一）根据公司提供的会议文件及在信息披露媒体发布的公告，截至本法律

意见书出具之日，公司为实施本次员工持股计划已经履行了如下程序：

1、公司于 2015 年 3 月 25 日召开职工代表大会，并就拟实施员工持股计划

事宜充分征求了员工意见，符合《试点指导意见》第三部分第（八）项的规定。

2、公司于 2015年 3月 29 日召开第五届董事会第十次会议，审议通过了《河

南华英农业发展股份有限公司 2015 年度员工持股计划（草案）（非公开发行方

式认购）》，符合《试点指导意见》第三部分第（九）项的规定。

3、公司独立董事于 2015 年 3 月 29 日对《员工持股计划（草案）》发表了

独立意见。公司监事会于 2015 年 3月 29日作出决议，认为本次员工持股计划有

利于上市公司的持续发展，不存在损害公司及全体股东利益及以摊派、强行分配

等方式强制员工参加本公司持股计划的情形。据此，本所认为，本次员工持股计

划符合《试点指导意见》第一部分第（二）项及第三部分第（十）项的规定。

4、公司于 2015年 3月 31 日在规定的信息披露媒体公告了上述董事会决议、

《员工持股计划（草案）》、独立董事及监事会意见以及《资产管理合同（草案）》，

符合《试点指导意见》第三部分第（十）项的规定。

5、公司已聘请本所对本次员工持股计划出具法律意见书，符合《试点指导

意见》第三部分第（十一）项的规定。

基于上述，本所认为，截至本法律意见书出具之日，公司本次员工持股计划

已经按照《试点指导意见》的规定履行了必要的法律程序。

（二）根据《试点指导意见》，为实施本次员工持股计划，公司仍需履行下

列程序：

大成律师事务所                                                                    法律意见书

1、公司应召开股东大会对《员工持股计划（草案）》进行审议，并在股东

大会召开之前公告本法律意见书。本次员工持股计划涉及相关董事、股东，相关

董事、股东应当回避表决；股东大会作出决议时须经出席会议的股东所持表决权

的半数以上通过。

2、公司为本次员工持股计划股票来源进行非公开发行股票事项需经中国证

监会核准后方可实施。

四、 本次员工持股计划的信息披露

（一）2015年 3月 31日，公司在章程规定的信息披露媒体上公告了董事会

决议、《员工持股计划（草案）》、独立董事意见、监事会决议以及《资产管理

合同（草案）》。

据此，本所认为，截至本法律意见书出具之日，公司已按照《试点指导意见》

的规定就本次员工持股计划履行了必要的信息披露义务。

（二）根据《试点指导意见》，随着本次员工持股计划的推进，公司尚需按

照相关法律、法规及规范性文件的相应规定继续履行信息披露义务，包括但不限

于：

1、待股东大会审议通过本次员工持股计划后的 2 个交易日内，公司应当披

露员工持股计划的主要条款。

2、公司实施员工持股计划，在完成标的股票登记（过户）至员工持股计划

名下的 2个交易日内，以临时公告形式披露获得标的股票的时间、数量等情况。

3、公司应当在定期报告中披露报告期内下列员工持股计划实施情况：

（1）报告期内持股员工的范围、人数；

（2）实施员工持股计划的资金来源；

（3）报告期内员工持股计划持有的股份总数及占公司股本总额的比例；

（4）因员工持股计划持有人处分权利引起的计划股份权益变动情况；

（5）本次员工持股计划管理机构的变更情况；

（6）其他应当予以披露的事项。

4、公司应当在员工持股计划届满前 6个月公告到期计划持有的股票数量。

五、 结论意见

综上所述，本所认为：

（一）华英农业具备实施本次员工持股计划的主体资格；

大成律师事务所                                                                    法律意见书

（二）《员工持股计划（草案）》符合《试点指导意见》的相关规定；

（三）华英农业截至本法律意见书出具之日已就实施本次员工持股计划履行

了必要的法定程序，但本次员工持股计划需在河南省国资委就华英农业非公开发

行股票事宜批复同意后提交公司股东大会审议通过，且非公开发行股票事项经中

国证监会核准后方可依法实施；

（四）截至本法律意见书出具之日，华英农业已就实施本次员工持股计划履

行了相应的信息披露义务，随着本次员工持股计划的推进，华英农业尚需按照相

关法律、法规及规范性文件的规定继续履行信息披露义务。

本法律意见书正本一式四份，经本所律师签字并经本所盖章后生效。

（以下无正文）

大成律师事务所                                                                    法律意见书

（此页无正文，为《北京大成律师事务所关于河南华英农业发展股份有限公

司实施员工持股计划的法律意见书》之签署页）

北京大成律师事务所                      经办律师：

负责人：                                    郭耀黎

                                                李国旺

                                                      年    月    日